recepibiliis in minus receptivo eiusdem generis: sed in intellectus materialis est maxie recepibilius in genere abstractorum. Igitur si prima forma non est apta subscripsi in intellectu materiali nec in aliquo ceterarum intelligentiarum. Falsipieatur. Secundo, perit nullam intelligentiam medium posse intelligere medium vel inferiorem: si non potest intelligere primam. Nam. 3. de anima. cōmento. i. 4. intelligentia inferior intelligit per essentias superioris. ¶ Ex his arguit. intellectus materialis non potest intelligere deum. Igitur nulla medium potest intelligere medium. Igitur nulla potest intelligere se. Igitur omnes sunt simpliciter ignorantes. nam nec intelliguntur a primo intellectu nec ab infinito nec a medio. a primo quidem non. quia nō est extra se intelligibile: nec ab infinito propter dictum quare deus erit simpliciter ignoratus: et cetera etiam. ¶ Sed hec duæ formæ deducendi rationem Auerrois in libro de intellectu refellimus. tractatu videlicet. 2. capite. xi. Nunc vero sat fit modum hunc aliqua ex parte attigisse. ¶ Animaduertendum rationem posse facile reduci sic. qd videlicet. quicquid repugnat essentialiter alicui individuo alicuius speciei repugnat toti speciei: sive illa species sit vniuersa: sive analogica: et contra etiam quicquid competit individualiter repugnat intellectui materiali: repugnabit ceteris intellectibus etiam repugnare si repugnat intellectui materiali intelligere deum: ceteris repugnabit: et sic natura sapientiae fecisset aliquod oiosum. nam fecisset sume intelligibile: et ab intelligentiis namque fore intelligendum. hec nō satis. In libro enim de intellectu multa replicabimus. ¶ Animaduertendum secundo. qd quando una sola species sub genere est nata habere aliquam perfectionem et non habet: totū illud genus est oiosum. Similiter. quando aliquid individualium eiusdem non habet: vel habere potest: etiam genus est frustra: et sic patet. qd si intellectus hominis nō potest pervenire ad illam cognitionem: nubila alia species perueniet. ¶ Tunc ad rationes dicendū. Ad primas qd arguit a specie ad genus: quia sola illa species est apta perfici illa perfectione: secundus est in vespertilione: qui non nisi potest videre: sed multa alia animalia. Et per idem ad secundam et ad tertiam per discursus facilius etiam solutio patet.

CEt hic solutio est dubium supra monstratum: qd videlicet preparatio hec cū qua abstracta recipiuntur est vnu quod accidit intellectui speculativo post perfectionem: ita ut buius preparationis proportio ad intellectus adeptus completum est: sicut materialis intellectus ad animam. Vides namque post qualibet formam notam particularē generalē et corruptibilem qd accidit recipiendi impossio ad formam aliam et aliam: et quod procedat in infinitum in preparationum fine recipit formam unam non malem.

om. 54. ¶ Soluit questionem difficultem. videlicet. utrum adepto intellectus abstractus sit tota summa: an successiva per partem post partem. Respondet qd intellectus materialis intelligi agentem: quoties in eo facta est summa dispositio pro receptione illius. sit autem summa dispositio: quam-

do videlicet. intellectus speculativus est in summo: et quoniam hec summa est mox: et mox acquiritur abstractus intellectus. est enim unum et idem instantis copulati esse: et per intellectum speculativum perfecti esse: veluti unum est instantis geniti esse: et summa dispositio esse. Inquit ad hoc pulchram similitudinem. videlicet qd ita se habet hec preparatio ad intellectum adeptum completem. hoc est. ad intellectum speculativum ultimum perfectum: sicut materialis intellectus ad animam: videlicet imaginativum. Nam ut materialis intellectus est ultimum forma animae. sic hec preparatio ultima est ultima speculativi perfectio. et declarat: quia videmus qd in materia postquam recipitur una dispositio insurgit potentia ad aliam: et ulterius ad aliam: ut tadiu quodammodo venit ad ultimam: quae est anima: quia recepta intellectus materialis copulatur illi animae per naturam: et ex illa anima et intellectu constituitur rationalis anima. eodem modo sit in speculativi intellectu. nam acquisita una parte eius: assurgit potentia ad alias: et ea acquisita: iterum assurgit potentia ad alias: tadiu quodammodo fiat in summo: quo facto habetur illa preparatio quae dicitur adeptio: et tadiu mediante illa copulatur materialis intellectus abstractus: per cuius essentiam intelligibilis homo. dixit illas dispositiones esse ad infinitum: nō simpliciter: sed quasi quo ad nostrum modum enumerandi. ¶ Ex his patet qd sicut acquisiti esse animae imaginativa: est primus acquisitus esse intellectus materialis: ita ut unum sit instantis acquisitionis in homine utriusque: ita perfectus esse per speculativum est primus instantis acquisiti esse copulationis: sicut ad formam patet solutio: qd. v. 3. copulatio fiat subito: et preparatio dispositio fiat in tempore: et sic ordo est iste. primo ab agente homo recipit dispositiones quales et quantas. secundo recipit animam imaginativam: cuius simul recipit intellectum materialem: et anima traducatur ex semine: intellectus vero de se accedit: ut dicit Aристoteles in libro de animalibus. ex quibus sit rationalis anima: cuius una pars est semine: altera de se emanet: hac constituta rursum intellectus recipit intellectus speculativum per partes post partem usque ad completum. cuius complete est instantis est primum instantis copulati esse cum intellectu abstracto: per cuius essentiam homo tunc intelligit. Hec. 12. metaphysice. cōmen. 17. tradit Auerroes. Utrum vero quis quis incipit esse felix: incipiat intelligere intellectum agentem: hoc est deus: in libro de intellectu. in tracta. 3. capite. 50. pertractabitur. Nunc vero sat sic accipisse ab Auerroë beatitudinem fieri subito: et beatissima dispositio longo acquiratur tempore.

CQuia vero est hoc: et habes quod intelligibilitia intellectus speculativi sunt scientiae in potentia: quibus sunt scientiae rerum que sunt in potentia. Et ex hoc remouetur dubium: quibus dicit: quoniam possunt verificari universalia in apprehensione: quibus non inveniantur extra animam: et hoc est quod induxit Platonem dicere quod sunt formæ singulares abstractæ: quod dant esse singularium speciei humanæ et animalis. Responsio quidem ad hoc est quod universalia sunt scientiae in potentia eorum sensibilium: que sunt extra animam.

CSolutus secundam ambiguitatem. v. 3. qualia sunt intellecta speculativa: an universalia: an particularia: an in actu: an in potentia. Respondebat quod intelligibilitia intellectus speculativi sunt scientiae in potentia: et sic non in actu. Sed hec so-

Com. 55.

Liber

Intus deficit: nam sicut homo in potentia non est homo: ita scientia in potentia non est scientia: igitur intellecta speculativa non essent scientie: quod falsius est: quia sunt partes intellectus speculativi. Dici potest quod unam res est actus et potentia: est quidem actus ratione habita ad subiectum: cui inest: est vero potentia ratione habita ad agens a quo dependet: et ita intellectus speculativus sunt actus respectu intellectus materialis: cui insunt: potentia autem respectu singularium eis quibus dependent: et hoc innuit Averro. addes. (Quia sunt scientiae rerum que sunt in potentia) hoc est singularia: que actus sunt sensibilia: potentia intelligibilis. Hec respicio sumitur. 3. de anima. commento. 5. Pater sedo: universalia non sunt extra animam: quomodo igitur possunt verificari apud intellectum: tangit figura Platonis qui volunt ppter hoc argumentum: quod dentur formae singulares abstracte: que idem dicuntur: que dant hoc est agens et singularium speciei humanae et animalis. Ad duo namque possunt ideas Plato. Ad scientias quidem saluandas: nam quia scientia sit entium: et non potest esse singularium materialium: igitur erit formarum a singularibus abstractarum per se esse. Ad generationem vero quia omne simile generatur a sibi simili: propter quod homo hominem generat propter similitudinem in idea hominis: et animal generat animal propter similitudinem in idea animalis. Sed quia hec responsio est contra Aristoteles. Responde: det peripateticos quod universalia sunt scientiae: actus quidem respectu intellectus quem perficiunt: potentia vero respectu eorum sensibilium: que sunt extra: ex quibus dependent. Circa hec quares quid est universalis apud Averroem. Secundo. utrum universalis sit scientia rei. Tertio. utrum universalis sit ens rationis. De re hac in multis locis disimus. et in. 1. 2. metaphys. commento. 4. dicemus. nunc raptum animaduertendum. Primo. quod universalis est equiuocum ad universalis propositiones et ad rem universalis. propositionem enim universalis dicitur universalis pro quanto vel natura vel constructione est talis. Hec enim positione sive constitutione est universalis. omnis homo est grammaticus in materia de ine. Hec vero in materia contingentia contingit. omnem hominem esse grammaticum: ut dicitur primo priorum. Illa vero est universalis natura. omnis cygnus est albus: nam nihil est reperiri subiecti: cui non competit predicatum. propositione igitur universalis dicitur universalis quoddam. De hoc loquitur. 1. 2. metaphys. commento. 5. ubi dicit quod scire universalis est scire particularia in potentia: et in primo priorum capite. 7. et in posterioribus scriptissime. Rursus res etiam dicitur universalis: et hec non una ratione dicitur. nam quedam est universalis per essentiam: quedam per participationem. universalis res per essentiam sunt omnia abstracta: ut deus et intellectus celorum: ut dicitur. 3. de anima. commento. 19. et in libro de somno. Sunt enim universalis per essentiam: quia per naturam abstrahunt a materia: presentia materie: et conditione materie: non autem universalis predicatione: quia repugnat esse plura de quibus aliqua earum predicetur. Universales vero per participationem sunt formae materiales universaliter concipi: de quibus in perihermenias. quoniam autem sunt hec quidem rerum universalia. illa vero singularia. Dico autem universalis quod in pluribus natum est predicari: ut homo. Universalis autem in predicando tribus accipitur modis: vel simpliciter in potentia: vel simpliciter in actu: vel in esse medio inter potentiam et actu. Universalis simpliciter in potentia est res sensibilis apta intellectui. pro quanto enim actus est extra animam: est actus singularis. pro quanto est aptum intelligi absque materia: est

De beatitudine

potentia universalis. Nam quod est: prius potuit esse. ut dicit Alexander. Universalis actus simpliciter est res: dum intelligit. nam intellectus nihil intelligit: nisi abstractus a materia et presentia et conditione materie. Unde secundo de anima. commento. 6. inquit. Et debes scire quod comprehensionis intentionis individui est sensus: et comprehensionis intentionis universalis est intellectus. Universalis in esse medio est quod habet esse medium: nam singulare est quod includit materiam presentiam materie et conditionem materie: ut quando est omnino in subiecto qualiter et quanto. In medio autem et sensu exteriori includit conditionem materie et presentiam materie: non autem materiam. In sensibus interioribus: ut in imaginativa et diaetica. hoc est. cogitativa abstracta a materia et presentia materie: non autem a conditione materie. igitur universalis habet esse medium in sensibus et medio. Hec tradit Averroes. 2. de anima. commento. 60. Ex his patet. primo quid sit universalis: nam quia tardius sit singulare quam materiam includat vel eius aliquid: tunc universalis nihil aliud erit: nisi forma sive substantialis: sive accidentalis concretive concepta. hoc etiam patet. quod universalis format intellectum. materia autem cum sit in potentia: non format. oportet enim omne intelligibile esse actu: ut. 9. metaphys. commento. 20. dicitur. Idem primo metaphys. commento. 27. 2. 12. metaphys. commento. 14. et 7. metaphys. commento. 35. 2. 37. 2. 4. 3. dixi concretive sumpta. nam universalis est totius quoddam: ut primo physica et ascensionis. commento. 5. unde primo metaphys. commento. 17. inquit. genus est medium inter actum et potentiam: et intelligit quod est forma non simplex nec composta: sed pars accepta per modum totius. Patet secundo quod universalis simpliciter in actu non est ens rationis. nam ens rationis est ens secundo intellectum. 1. 2. metaphys. commento. 19. Verum universalis dum predicatur est ens rationis: vel salter sub ratione relativa entis rationis: ut primo metaphys. commento. 28. dicit. species sunt relativa non existentes per se. 2. 7. metaphys. commento. 4. 8. universalis est in capitulo ad aliquid. 10. metaphys. commento. 21. Scientia dicitur per relationem ad scitum: sed universalis est scientia singularis: ut dicit hic: et dicemus. omnibus enim his locis patet universalis: ut praedicans esse rationes. Patet tertio universalis esse scientiam rei: unde primo metaphys. commento. 27. inquit. comprehensionis universalis est scientia singularis in potentia. comprehensionis autem singularis non est scientia: et ita patet quid sit universalis: quoniam sua definitio est eius per modum formae. Materia vero universalium est intellectus materialis. nam nulla intelligentiarum per rerum materialium intentiones intelligit: sed quilibet intelligit per essentiam: nam eius essentia est eius intellectus. ex hoc patet quod non sunt inclusandi: qui universalia volunt esse species intelligibiles. nam sunt formae intentionales rerum sensibilium: ut dicemus in libro de intellectu: et tales singularia singularium. Effectrix causa universalium est intellectus agens: patet primo de anima. commento. 8. 2. 7. physicae auctorisationis. commento. 20. 2. 3. de anima locis plurimis. finis vero universalium ultimus quidem est ut prepararet intellectum materialem ad beatitudinem: ut dicit hic Averroes. Penultimus finis est ut res materiales cui primo omnium principio copulet et coniungat. nam corruptibles res ex quo a primo principio exierunt: eidem possunt redire non in esse realiter: et ita in esse intentionaliter: quod est esse universalis. et hec omnia tangit Averroes. 1. 2. metaphys. commento. 4. De his ample dicemus in libro de intellectu quem pre manibus habemus.

CEt iam diximus esse notum per se qd est in potentia i aliquo genere: necessario exit ad actum in illo genere ex aliquo illius. S3 scientie in potentia sunt intelligibilia. igitur necessario educuntur a scientijs: quae sunt in actu: quando requirunt motorez efficere ea de potentia ad actum.

Con. 56. **C**Textus iste reperitur valde corruptus: et quia enz no legi in propria lingua: accepi verba hcc vt iacent in codice meo: quez felix illa Hieronymi Bernardi memoria olim mihi misit. Uideatur igitur mihi Auerroes velle pbare q intellectus agens: qui est beatitudo: si scientia in actu: et syllogizat sic. omne exiens de potentia ad actum necessario exit ad actu ab aliquo sui generis. hanc recipit tāq per se notam: et declarauit eaz in libro metaphysicē contra platonem sepius. Intelligibilia sunt scientie quae exiunt de potentia ad actu. igitur necessario exhibuit ad actu a scientia in actu. sub hac conclusione accipio hanc. Sed exiunt ad actu ab intellectu agente. igitur intellectus agens est scientia in actu. **C** Animaduertendū: vt in libro de intellectu dicem⁹: qd aliquādo apud Auerroem inuenimus q intellectus agens est deus. quādoq est aliquid animē nostrē. quandoq est propositiones: ex quibus sit syllogismus. Causa est. quia triplex est intellectus agens. Unus quidē vti sol: qui forma est vniuersalis omnium intellectuum separatorum: et id per cuius essentiam omnes illi beatuntur. Alius infimus animē: qui pars est rationalis animē. hic autem est vti lumen: quo intellectus materialis recipit intellecta: et hunc debet intelligere. 3. de aia. cōmento magno dices. **C** Immo debes scire q respectus intellectus agentis ad illum in intellectuz est respectus lucis ad diaphanum et modo lux est forma diaphani. Constat autem hoc no verificari deo. Tertius est intellectus agens. quasi instrumentuz. vt prima notio: quae idcirco intellectus dicit. 3. de aia. cōmento. 36. pro quanto est principium quo extrahitur cōclusio de potentia ad actu. erit igitur intellectus illuminans tñ: vt deus. intellectus vt lumen: quo sit illuminatio a principio intellectoz. Tertius est intellectus illuminatus. v3. a primo mediante hoc lumine. **C** De intellectu simpliciter illuminante Auerrois verba hic intelliguntur. Nam ille est scientia sibi et alijs. sibi quidez per essentiaz: vt dicit. 12. metaphy. cōmento. 51. alijs xō per receptionem. **C** Sed queres statim quomodo intellectus: qui est: vt lumen se habeat ad rationalem animaz: utrūz vt pars. an vt accidens: vel facultas. **C** In hac re intueni Auerroem valde erraticū: ac varium. In. 3. enim de anima. cōmento magno. inquit. sed opinanduz est q in anima sunt tres partes intellectus: quaruz vna est intellectus recipiens. scđa autem est efficiens. tercia autē est factum vt intellectus speculatiū: et non possunt eē partes nisi respectu aliquius totius: nec potest vnum totum respondere tribus partibus: nisi sit totuz integrale: quare erunt due compositiones. altera quidem ex intellectu agēte et intellectu materiali: quae anima rationalis erit fm se et quodlibet sui eterna. altera erit compositione ex intellectu materiali et intellectu speculatiuo: quae est intellectus adepius. Ecce quomodo intellectus quasi lumen videtur esse vt pars rationalis animē. nāz de intellectu: qui est deus illa compositione intelligi minime pōt. Idem accipi potest eodez. 3. de anima. cōmentis. 17. 2. 18. vide. **C** In contrarium videtur Aristoteles. ipse enim pult rationalem animaz habere partes duas. alterā per

quam Incipit et definit. et alteram per quā remanet: unde 12. metaphy. inquit. (Si autem et aliquid maneat posterioris: perscrutandum est. In quibusdam enim nihil pbvet: vt si est anima talē tota: sed intellectus. totā nāq impossibile est forsitan.) Ecce quomodo rationalem animam constituit ex duabus partibus. alteram ex semine traductam volens. quam grēci dianoeam vocant: nostri cogitatiuam: siue discursiuam: siue imaginatiuaz. alteraz deforis accedere: intellectum. v3. materialem: qui cuz no sit captus ex semine: nec in semē reddit: sed remanet. vbi autem rationalis anima esset cōposita ex intellectu agente et materiali: vt Auer. dicebat. esset tota eterna: nihilqz eius inciperet: nihilqz defineret: res hcc gravis est: et valde laboriosa: attamen apud Auer. si dicta sua debent cōuenire: dicēdum est q rationalis anima est duplex: vna quidem animaz ac formans: altera animata ac formata. Rationalis anima animaz est intellectus materialis eternus: qui quum appropinquet materie: hz aliquid priuationis: fm qd est capax: omniuz intelligibilium: quiuz xō a materia recedat: ac deo appropinquet: plusqz ceterē for me materiales: vt. z. phycē auscultationis. cōmen. 26. habet aliquid perfectionis: per qd quasi illuminatur et redit. aliquid intelligibilium: vt diaphanū per lumen respetu sensibilium: igitur intellectus materialis potest dici anima: pro quanto animat et format hoiez: et est quasi vti qdām cōpositum ex priuatione et lumine illo: quē no re distinguuntur: sed mō trn intelligendi: et hoc modo accipiendo rationalez animaz: in toto nostro intellectu: et in toto libro de structio destructionū: nos intellectuz materialem vocabimus animam rōnalem: et quādoqz intellectū materialem: quādoqz intellectū potentie: siue possibilez. Rationalis xō anima animata: siue formata est qdām composituz ex parte perfectiori nostrē formē: quē (vt dixi) grece dianoea dicitur: ex semine traducta: et intellectu mali: quem nūc diximus: hoc enz cōpositum fm aliquid est eternuz: et fm aliquid est genitum: quātum quidem ad intellectum mālem deforis accedentem: eternum. quātum xō ad dianoeam ex semine eductam: corruptibile et genitum: igitur intellectus materialis est vna rōne pars: viptate ad animam rationalez animatam: siue formataz: alia ratione totum ad partes rationis. v3. ad lumen et ad priuationem. Itēqz vna ratione anima: alia xō pars aic. Ex ys patet pmo quo lumen illud qd est intellectus agēs sit aliquid animē nostrē: et quomō non. Patet scđo inter Arist. et Auerroem concordia: et inter dicta Auer. etiaz. Nam quādoqz Auerro. intellectum materialem vocat animam: quādoqz partē animē. Similr et ego in scriptis meis interdum intellectuz mālem animaz: interdū partem animē voco. Hęc enī sic p̄fusa dicta: debent ad huc sensum et distinctionez reduci: sed vtrum hcc sit simpliciter veritas: in libro de intellectu tāgemus: vbi ostendem⁹ q̄ pueriliter Auerro. intellecterit Arist. et quo deprauauit sere oēs eius textus: nūc xō sit dictum int̄m.

C Difficile est autē ei qui non puenit ad hunc gradū cōcedere hoc. itaqz dubitat: sicut longe est ei qui est in vna etate temporis credere quod accidit sibi in futuris.

C Declarata possibilitate copulationis: nūc tangit difficultatem. Sunt enī quidaz qui huic possibilitati no assentiunt: et hoc qd non peruerterunt ad statuz illum. Nam vt consistens in etate pueritie: vel iuuentutis non credit sibi accessura: quē in eo contingere solent in posterioribus etatib⁹. Iuuenis enim fortis ac robustus et bene firmus: nūqz credet sibi in senio contingere podagraz: ramicem:

Liber

tusse: surditatem: vel alia senibus peculiaria: ita iuuenis nunc studes: quum non intelligatis: si per syllogismus: ac disciplinam non potest viderer: vel excogitare: quomodo sibi accidere possit tempis tale: vt ipse absq; syllogismo ratione et labore intelligat: per essentiam. yz. intellectus agentis: quemadmodum ipse intelligit absq; pena et labore: hec est causa difficultatis: et proculdubio hec difficultas maximum apud me habet momentum: per viam enim banc: quam dedit Auerro, neminez vidimus beari: neq; per historias antiquorum legitimus aliquem beatum tali via fuisse. bene autem per heroicam virtutem: virtutum compressionem: ac merita legitimus innumeros esse beatos: de his tamen in libro de intellectu dicemus.

Et nobis quidez in hoc videntur q; euētus ad hanc perfectionem naturaliter accidit vt plurimum ex aggregatione rerum coadiuantur se se. igitur euentus huīus perfectionis: ut plurimum contingat tempore senectutis: ac post multum studium in speculatione et moribus: et post elongationem superfluarū rerum: que videntur necessarie: et non sunt: et videntur q; plures debeant puenire ad hāc perfectionem: quando vicinant segregatio ni huīus qui: quia hec perfectio est opposita perfectioni corporeę.

Colis declaratis et bñ solitis: vult determinare tempus quo quis est aprius beari: ac capax huīus perfectionis. Et dicit primo. q; tempus est seniorum. Dicit secundo. q; non decrepitas: sed virilitas: que est post iuuentutē et ante decrepitatem. probat primum. Nam ad talem beatitudinem requiruntur multa: que paruo tempore congregari non possunt: ex parte quidem intellectus requiruntur adeptio intellectus speculatiū: in quo multe partes scientie spe culatiue continentur: ex parte corporis requiruntur victoria sensitivę partis: que haberet non possunt nisi per habens lōgo tempore acquisitos: ex parte vero fortunę requiruntur decentia bonorum: non quidem superexcessus: ga spidarent. iuxta illud. si hec essent: ego non essem. nec sufficit paupertas. i. ethicorum. homo enim animal est indigens: sed requiritur: vt dicit Aristoteles: sufficietia: que haberet non potest mox et in pueritia: et ita patet qualiter beatitudini conueniens etas est senectus. probat secundum. inquit enim. Et videntur q; plures debeant puenire ad hāc perfectionem: quando vicinant segregatio ni huīus qui: hoc est. iuuentutis. quasi dicat. q; etas conuenientissima est virilitas. probatur. quia hec perfectio est opposita perfectioni corporeę. opponitur enim moribus: quos senes ferunt obliuionibus: hebetudinib; et ceteris: q; senem imbecillum faciunt: oportet enim corpus sanum esse. i. ethicorum. itemq; opponitur irreligidim: inquit tridini: ambitioni: ac ceteris: que conuenient iuuent. igitur promptissima etas beatitudinis est virilitas: que fortasse est. 33. annorum: qualis Salvatori nostro tributa fuit.

Contra aduentus q; ad hoc vt homo possit esse capax beatitudinis: quedam requiruntur tamq; necessaria: quedam vt remouentia impedimenta: vt quidez necessaria: regitur intellectus speculatiū: adeptio: partes: aut intellectus speculatiū: essentiales sunt naturalis scientia et metaphysica. Mathematica enim non est dispositio ad felicitatem: quum careant sine: sintq; enumerate propter exercitum: vt dicit Alexander. Dispositiones partiū sunt dialectica et grammatica: dialectica quidem propter

De beatitudine

intentionem et terrorum confutationem: cum quibus non est copulatio. grammatica vero quoniam vplm. sic p scribita alioz: quic sine lingue sciētia haberi non possunt: quod igit intellexus speculatiū est perfecte acquisitus in intellectu materiali: tūc copulabitur intellectus abstractus vt forma: per cuius essentiaz erimus intelligentes. vt vero remouentia impedimenta est necessaria victoria concupiscentiū: vt declarat Auerroes. 7. physicorum. cōmēzo. et alibi plures. itemq; et bonorum externorum sufficiētia: non quidem defectus: est enim paupertas impeditiva felicitatis apud peripateticos. nec vero superexcessus: nam excessus bonorum multo magis impedit felicitatem. Nos vero christicole tenemus per nihil nos posse mereri felicitatem: nam per nihil finitum meremur rem infinitam. verum ad beatitudinem cōferunt merita: que sunt virtutū virtus: quibus solis deus volēs mere cōtigeret per sui essentiā beat nos. de his amplissime dicemus in libro nrō de intellectu: quē nunc facimus pro resolone oīum eoꝝ: quē nostra iuuentute intenimus.

Et quidem Auēnasar credidit in fine suorū dierum peruenire ad hanc perfectionem et non peruenit: posuit impossibile hoc et vanuz: et dixit eē fabulas veterarū: sed est solum: vt nos diximus. non autem vt dixit vir iste.

Auēnasar cōmisit peccatum in logica. arguit enim ab una singulari negatiū ad vniuersalem negatiū de possibili: et non valet. Socrates non est rhetoricus. igit imposibile est hominem esse rhetoricus. **I**az vides errorē logicum. ita arguit ipse: ego in fine dierum meoz non perueni ad statum talem. igitur impossibile est hominem peruenire ad statum illum: propter quod interfabulas enumerauit copulationem hanc: quod forte non male dixit. nonnulli codices habent quēdā alia verba: que an sint de textu: ignoro. et propterea omisi. ego enim Auerroem non legi in proprio fonte. **H**ec tradit Auerroes de possibilitate copulationis.

Eiusdem Augustini Niphi Comentatio in 2^m Librū de beatitudine animę Auerrois.

Bremansit iterū declaratio una adiuncta iam dicto ad inquirenduz. videlicet intellectū in actu: qui moueat materiae et reducat eum in actu: sicut reperiuntur hec duo in quolibet generabili et corruptibili specie. hoc est. potētiale et actuale: quod trahit illud in actu: et sicut Aristotelem in libro de anima. hec via est manifestior ad iuueniendum intellectum abstractum: qui ducat intellectum materialem ad actuū.

In libro exposito conclusit possibiliterem syllagōmis et rōnibus. In quibus multa sibi petunt: nunc illa seriatim declarat. Et primo q; in rerum natura sit intellectus agens. Secundo. q; ille sit abstractus et materia et magnitudine. Et arguit. vt mibi videtur per argumentum a simili. Sicut in qualibet specie generabili et corruptibili est dare aliquid: vt agens: et aliquid: vt patiens: ita in natura intelligibili: ponitur auctoritas antecedens ab omnibus. igitur et consequens ponendū. Primo accipit conclusionē. Secunda ibi. Sicut reperiuntur. Accipit maiorem: et tacuit minorem. **E**t sicut Aristoteles.

Com. 58.

Com. 59.

Declarat secundo q̄ eiusmodi agens intellectus sit abstractus auctoritate Aristotelis dicens viam hanc valere pro abstractione intellectus agentis. **C**ed circa hęc dubitare potes primo contra maiorem. Nam ea accepta addo hanc minorem. Sed materia est res generalis et corruptibilis. Igitur est dare materiam agentem et materiam patientem. Contra minorem arguitur. Nam intellectus nō est species generalis et corruptibilis: vt videntur Averroes dicere. In libro de anima. 3. dicimus prolixe. nunc ḥo vis rationis accipiatur hac via. Omne factus habet aliquid ex parte agentis et aliquid ex parte patientis. tūc cessat prima calumnia. nam materia non est facta. cessat secunda. quia intellectus speculativus est factus. Igitur habet aliquid ex parte agentis et aliquid ex parte patientis. tūc est factus. **C**ed tunc restat adhuc quēstio. quia l̄z pro intellectu speculativo formando requiratur aliquid ex parte agentis: non est probatum illud esse in specie intellectus. dicit enim aduersans illud ex parte agentis requisitum esse corpus et nō intellectū. Responder Averroes 3. de anima. cōmentis. 17. 7. 18. 7. 7. metaphy. cōmen. 31. quia omne mixtum cum materia sit a mixto cum materia: et contra. omne separatum a materia sit a separato a materia. modo intellectus speculativus est separatus a materia. quare agens cum erit separatus a materia: et ita intellectus. et hęc est illa via Aristo. quaz dicit Averroes esse manifestam ad probandum hunc intellectum esse abstractum a materia.

Cet dicentibus nobis q̄ intelligere est simile ipsi sentire nō debes propter hoc credere q̄ hic intellectus est extra animam: sicut sensus est extra animam: quia intelligibile quod est comparatum intellectui materiali comparatione sensitum ad sensum est in anima: et sensatum est extra animam. Et propter hoc non de necessitate est q̄ hęc intelligibilia sunt separabilia: vt opinatus est Plato: et anima recipitur in definitione intelligibilium speculabilium: sensus autem non.

Conī. 2. **S**epe Averroes accepit intelligere esse simile ipsi sentire idcirco dubitat. Nam si sic: tunc intelligibilia essent extra animaz: vt Plato dicit. consequentiaz probat. quia sensibilitas: circa quę est sensus: sunt extra animam. Igitur et intelligibilia. Respōdet q̄ similitudo non est assumenda quantu ad omnia: sed q̄ sicut sensus est in pati et moueri a sensibili: ita intellectus partitur et mouetur ab intelligibili. est ḥo differentia: quia intellectus: hoc est: intellectio non est extra animam: hoc est: a re intelligibili extra animam: sensus ḥo est a re sensibili extra animaz: intelligibile enim quod mouet intellectum est in anima saltem dianoetica: sive imaginativa: sensibile ḥo quod mouet sensum est omnino extra animam et dianoeticam et sensitivam. nam mouet sensum: prout continetur in medio illuminato. hęc declarata. sūt. 2. de anima. cōmē. 60. **C**Ex his insert contra Platonem. q̄ intelligibilia non sunt ideę ac formę separatę: vt Plato singit. Nam q̄ est in anima: non est separatum: sed intelligibilia sunt in anima: saltem dianoetica: sive nō sunt separata. Hęc est prima differentia inter sensibile et intelligibile: deinde tagit secundam: q̄. v3. intelligibile definitur per animam: sensibile ḥo: non per sensum: est enī intelligibile intentio contenta in anima apta mouere intellectum: sensibile ḥo quā

sit equiuocum per nulluz definitur: vt secūdo de anima accipitur: et hęc secunda differentia confirmat primam: nam si anima cadit in definitione intelligibilis est: quia est illi subiectum: et per consequens intelligibile non est idea separata a corpore: vt plato dixit.

Cet remāsit nobis declarare: quomodo formae materiales mouent intellectus materiali: et reducunt eum in actum: sicut sensitū sensum. Hanc autem præparationem nō habent formę inquantum sunt in materia: sed inquantum formę: nam impossibile est rem non materialem operari in imaterialez: nisi inquantum est forma solum. Formę igitur materiales sensitę mouent intellectum materialē: cum acquirunt esse formaruz: que de necessitate non sunt in materia. Hęc autē est forma illa: que inducit formas materiales efficere intellectioz. Et scis q̄ omne qđ inducit aliquid facere rem intellectus: est intellectus necessario: et ideo dicitur q̄ formę materialē sunt intelligibiles in potentia: et op̄z q̄ habeant unum agens: quod extrahat eas de potentia ad actum: sicut habet quodlibet: quod est in potentia.

Cnūc tertio explanat aliud qđ remansit in libro primo v3. quo materiales formę sunt aptę mouere intellectum materialē: et reducere eum ad actum: vt sensibile reducit sensum: hoc est id qđ relinquebatur: et ad huius solutioñem accepit pmo q̄ formę materiales mouent intellectum quando habet esse abstractuz a materia presenta et conditione materię: et syllogismus est iste: formę accepit et formę sunt abstracte. Formę materiales mouēt intellectum materialē vt formę simpliciter. Igitur formae materiales mouent intellectū sub esse abstracto. primo tangit minorem ibi. Hanc autem præparationem deinde ibi. Formę igitur. Insert conclusionez: et omisit maiorem. Petrit secundo q̄ intellectus agens est forma sciens formas materiales efficere intellectioñem: sive res intellectualem. Lui addit maiorem et scis q̄ omne qđ inducit aliquid facere rem intellectus: est intellectus necessario: et tacuit conclusionem. v3. q̄ intellectus agēs sit intellectus tñ: et tunc concludit intentum: et ingt: et ideo dicitur q̄ formę materiales sunt intelligibiles in potentia: et oportet q̄ habeant unuz agens: qđ extrahat eas de potentia ad actuz: sicut habet quodlibet: qđ est in potentia: et ita habes tria: pmo quomodo res materiales mouēt intellectum materialē: quia mouent sub esse abstracto: et inquantum formę. secundo q̄ res intelligibiles anteq̄ intelligentur: sunt in potentia ad mouendum intellectum. tertio q̄ datur aliquid agens extrahens illa de potentia ad actum: quod est intellectus tñ.

Cet sicut res que apprehenditur a sensu visus: apparet per illud quod videt: quod est sua causa: vt est lux: per hanc eandem rationem est proportio intellectus abstracti cum materiali: similis proportioni primi apparen̄tis. v3. lucis cum sensu visus.

CDeclarauit hactenus q̄ intelligibilia educuntur de po-

Conī. 3.

Conī. 4.

Liber

gentia ad actum intellectionis per unū agens: et ita quod de aliis agens extrahens intelligibilia, nū declarat quod est idem agens: et vult quod illud agens sit ens intelligibile: et arguit sic. ut visibile ad lucem: ita intelligibile ad intellectum agentem: sed lux est agens visibilia et visibilis. igitur intellectus est agens intelligibilia et intelligibilis. Et inquit per illud quod videt: quod est sua causa: ut est lux: nam colores videntur per lucez: quod est visibilis: et est causa colorum. non quidem quod sunt: sed quod videantur.

Contra Auerroes. Et dicitur: ut diximus: quod triplex est intellectus agens: unus ut sol: sive lux. alius ut lumen procedens a luce: qui est aliquid animae nostrae: saltem quasi forma. alius illuminatus: ut intellectus in habitu: sive propositiones prius: ut dicit Auerroes. z. de anima. commento. 155. in calce.

Contra Auerroes loquitur hic de intellectu: qui est quasi lux:

sive sol: qui est deus benedictus apud eum. nam hic simili-

lis est luci: sive soli: ut dicit Auerro.

Contra Auerroes. Declarauit quod intellectus extrahens est res intelligibili-
lis. nunc declarat quod unus et idem est intelligibilis et intel-
ligens omnia. quod quidez enim sit intelligibilis: patet. quia
similis luci: que facit visibilia: et ipsa videtur. quod vero oia
intelligens: patet. quia omnia agens est: et est intellectus.
igitur syllogizentur sic. intellectus omnia facies est omnia
intelligens. illud agens extrahens intellectus est oia fa-
ciens. igitur omnia intelligens. et sic patet qualiter per in-
tellectum agentem: qui est ut lux. intelligit deum qui est
sibi scientia omnium: et alijs etiam scientia oiu per eius
essentiam. **C**ontra Auerroes. Dubitatur contra hanc rationem: quod intel-
lectus Saturni est omnia agens et intellectus: et tamen non
est scientia sibi et omnibus: quia non est scientia deo: quia
deus nihil intelligit extra se. Secundo. intellectus agens
sicut lumen. requiritur enim ut agens: an ut conditio pa-
tientis. non ut agens: quia similis est lumini. modo est dispo-
situs diaphani receptivus: et non actuua secundum Auerroem. z.
de anima. commento. 67. contra Averpacem. Potest dici ad
primum quod maior Aristotelis debet intelligi sic. intellectus
omnia intelligens et virtute propria omnia intelligit:
modo intellectus Saturni. et si omnia agat infra se: non
tamen virtute propria: sed virtute primi. **C**ontra Auerroes. Ad secundum
dicendum quod est dispositio agendi: quia intelligibilia non
mouerent intellectum: nisi ut instrumenta immediata illi
luminis: et remoto ut instrumenta lucis. hoc est. primi intel-
lectus. verum visibilia non efficerentur actu: nisi per lu-
men receptum in diaphano: et ita lumen illud visibile cor-
ruptibile concurreat. Uno modo actiue ex parte visibiliu. Alio modo passiue ex parte medu. lumen autem primi
intellectus: quod est quicquid animae nostrae: concurreat acti-
ue tamen latius in libro de intellectu.

Contra Auerroes. Et postquam comparatio intellectus abstracti
ad materiale est similis comparationi lucis
ad visum. igitur decet ipsorum esse intelligibile
ab intellectu materiali magis quam illud quod est
intelligibile per ipsum: sicut ignis dignior ca-
lefacere re quam est calefacta per ipsum. Nam
res apta recipere ignem particulariter: magis de
necessitate est apta recipere ignem absolute.

De beatitudine

Contra Auerroes. sicut lux ad intellectum agente:
ita visus ad intellectum materialem. huc fuit declarata.
igitur ut lux ad visum: ita intellectus agens ad intellectum
materiale: a communata proportione. Sed lux videtur a
visu: et magis quam res visibilis. igitur intellectus agens intel-
ligitur ab intellectu materiali: et magis quam omne aliud in-
telligibile. **S**icut ignis. Secundo arguit. sicut ignis dignior
est calefacere quam res calefacta per ipsum: ita intellectus agens
dignius intelligibile est quam res que per ipsum intelliguntur.
[Nam res] Tertio arguit. aptum natum recipere formam
particularem magis aptum est recipere formam generalem:
ut aptum recipere ignem hunc magis aptum est recipere ignem:
qua ad recipiendum ignem huc requiruntur disponentes generis
speciei et individui. ad recipiendum ignem sat sunt disponentes
speciei: ut in libro de subiecto orbis declarauimus: huic ad-
dicto minorem. sed intellectus agens est forma universalis:
et magis quam quocumque intelligibile: quod sit universalis p-
essentiam: universalia materialia sunt talia participatio-
ne. **A**nimaliud quod eiusmodi rationes sunt diale-
cticas: nam confirmant quod est syllogismus et rationib[us] demoni-
stratum. et propterea sunt loco a simili: ut vides.

Contra Auerroes. Hoc tamen posito quod mediet aliquid. hoc autem
accidit per unum subiectum accidentale. nam
sunt multa que recipiunt per medium unius
vel plurimum rerum.

Contra Auerroes. Sed contra dicta arguet quispiam. nam si intellectus materialis
magis recipit agentem quam cetera alia: tunc mox cum esset recipi-
per eti[us] et prius quam intellecta speculativa. Respondeat quod in-
tellectum malem esse aptum magis recipere agente de intellectu
cum debito medio: et intelligit per medium subiectus acci-
dentalis: hoc medium per accidentes. nam multa receptiva recipi-
unt per medium unius vel plurimi rerum accidentali: ut in-
tellectus materialis recipit agente mediante intellectu spe-
culativum: qui est plures res: ut diximus: et ita intellectus ma-
terialis magis etiam aptum recipere agente de intellectu ser-
vantis servandis. Et si dices: in quo igitur intellectus materialis
magis recipit abstractum quam intellectum speculativum. si
huc quidem immediate illud vero mediate recipit. Respondeat
quod propter tria. Primo. quod agentes recipit propter se. specu-
lativum autem propter agentem: ut propter sine ultimum. Secundo.
quod agentem recipit ut formam: per cuius entitatem materialis ope-
rabilis. speculativum vero recipit ut disponere quam accipitiale ad
illam formam. Tertio. quod ex intellectu agente et intellectu materiali
sunt veri unum quam ex intellectu speculativo et intellectu materiali. quod
quidem illud est unum per se: sicut vero unum per accipitiale: et ita per
intellectus materialis recipiat intellectum immediate et agente me-
diante: verius et magis recipit agentem quam speculativum.

Contra Auerroes. Et ex hoc videtur quod causa propter quam non
recipit intellectus materialis huc intellectum:
nisi per medium alterius rei: que est intellectus est una et eadem: cum qua multa entia
non recipiunt suam ultimam perfectionem: nisi per media aliqua: ut reperitur iuuentus
post infantiam: et alia innumera entia. Tercie
causa a parte naturae manifesta est. a propter vero
consuetudinis est alia causa. nam videmus
quod multa entia non recipiunt perfectionem: que
est per naturam in aliquo genere: nisi ex con-
suetudine: et existentia omnium horum recipit
intellectus iste in hoc quod est materialis.

Contra Auerroes.

Secundus

Com. 8. **C** Solutū nūc pulchra ambiguitatē. vñ: quū itell's mālis sit sūme receptiuus intell's abstracti: cur nō recipit ipsuꝝ sūne medio. Rñdet & assignat duas causas: pmo ex parte nature, z° ex pte p̄suetudis: ex pte naturę qđē: b est ordi, nis nālis: ga oē recipiēs ultimū sūne & ultimā p̄fectionē: nō recipit nisi p mediū: & b ob nūbil aluid: nisi pp naturā ultimī finis: & subti pfectibilis p ipz. Finis enī idcirco ultimus nūcupat: ga suapte nā pp receptionē oiuꝝ medio, rū recipit: pp xo rōne subti: ga subtiꝝ nascit multipharia pfectibile: idcirco eger multipharia pfecti: qđ fieri non pōt nisi pluribꝝ medys: & h̄c est prima rō ex ordie nāli accepta. Scđo xo ex pte p̄suetudis: nā sicut cythareodus cythariçādo sit cytharista & intell's mālis speculando sit pfectus. silr & in alijs virtutibꝝ: gñat enī: b est acgr̄t intell's agēs in nobis p habitū oium itelligibiliū: quēad, modū & iustitia p actus iustos: & idcirco subscribit & exiitia oium hōꝝ regrit: sūne recipiēs suapte nā eget medio: & inquā re, ceptiuus: eget vslu frequentis speculatiōis: & ita nō pōt re, cipere agēt: nisi p mediū. **C** S circa h̄c q̄untur duo. Primū. pp qđ regrit b mediū vnius: vel plurū rerum: nā causa Auer. nō videt sufficere. Scđo. qđ est illd me, dīū: qđ ex parte vtriusq; regrit ad statū hūc aic. Dōz qđ rōnalis aia distat ab intell'u abstracto dupl. pmo ppter intellectum mālem. Scđo pp dianoea pp intell'm mālem qdem: nā est infimus abstractoꝝ & supimus māliꝝ: igitur suapte nā nō pōt copulari extremo: nisi vno vel pluribꝝ medys. pp dianoeica xo parie: nā h̄c nascit suapte nā brutalis: & ita sub h̄rio habitu ad felicitatem: pp qđ dōm apud Auer. duplex esse mediū: posituum. vñ: & pueriuꝝ: nō enim tñ ignis ponit mediū posituum in tabula, p for, ma ignis inducenda: Sed remouet contrarias dispositioꝝ: medium qdem posituum ad felicitateꝝ est ade, ptio intellectus speculatiū: priuatiū xo est priuatio bru, talitatis in dianoea. Remouet aut̄ h̄c brutalitas per ha, bitus virtutis: qui ex frequentibus actionibꝝ ingñant: & ppter hoc dixit ex p̄suetudine. fortassis enī respexit ad habitū virtutū: qui assuetudine ingenerat & increscit.

C Et si forte dicere veller qs: natura est vela, men separatū a deo vt has app̄bēsiones ap̄, p̄bēdere nō possimus: quēadmodū natu, re materiali oculorū vespertilionis obstar, videre lucem: q̄nus lux fit sui nā apparens. Respondeas vt supra diximus qđ in indiui, duo solum est: non autem in specie.

Com. 9. **C** Mouet dubitationē: & soluit, est aut̄ dubitatio h̄c. vñ: qđ nā mālis est velamē. subaudi intell's aic sepatū. b est tenēs gradū isimū ab ipso deo: & sic pp defectū: quē tenet nō pōt itelligere deū: nec eiusmodi app̄bēsiones qđ dicunt subiꝝ abstracte: vt oculus vespertilioꝝ ad lumen solis. Est iḡt dubitatio. vt oculus vespertilioꝝ ad lumen solis: ita itell's mālis ad itelligibilita p̄ se: ille oculus nō pōt lucē per se visibilē p̄cipere. iḡt itell's mālis non pōt p̄cipere intelligibilita p̄ se. Rñdet qđ si intelligit respectu cuiusl̄ idiuīdū: h̄c cōparatio p̄cedit maior: nā oculis noctue: ita se h̄z ad lucem: vt itell's alicuius idiuīdū ad deū: pp nām enī brutalē velatur ac icapax est illoꝝ app̄bēsione: si xo intelligit respectu oiuꝝ idiuīdū in sp̄: maior falsa est: est enī alijs hō: a cuius itell'u māli velamē illud na, turę ablatum est: & sic conceditur maior respectu idiuīdū: non autem respectu totius speciei.

C Et scias qđ nō est alia sp̄s qđ app̄bēdat in-

Animae

17

telligibilia: n̄i hō: aialiuꝝ aut̄ plures sūt sp̄s p̄ter vespertilionē: que lucē app̄bēdit: imo dicitur qđ sunt qđā aialia: que ēt corpus stelle p̄tuētur: vt aialia sunt qđā rapina. Similr opz vt iuueniatur aliq̄ indiuiū in specie ho, minis: qđ app̄bēdat hūc intellectū ex necessitate: & erit illa qđē que sunt pfecta in sciētūs speculatiūs cū alijs nobilitatibꝝ: que opor, tet necessario: vt cum illis 2iungantur.

Com. 10.

C Dicit qs. ita arguā de ipsa sp̄ noctue: n̄i si eēt frustra bō si nō app̄bēderet deū: ita eēt frustra vespertilio si nō app̄bēderet lucē: vel ex parte rei sic: sic eēt frustra aliquod sūme itelligibile: n̄i itelligeretur ab hoie: ita eēt frustra aliquod visibile sūme: n̄i visibile illd non est frustra dato qđ vespertilio nō videat: nā adsūt multa aialia a qđā videti pōt: nō tñ lumē: verū & stelle mo, les: vt sp̄s agl: qđā (autore plinio in. 10. & Arist. in lib. historiarū) h̄s halefus: h̄c enī pullos suos p̄cutiēs: subli, de cogit aduersus iuieri solis radios: & si flentes aiaaduer, tit p̄cipiat et nido: velut adulterinuz & degenerē. silr nar, rat de parido & alijs multis: tūc recolligit argumētūz sic lux eēt frustra visibilis: n̄i ab oculis alicuiꝝ aialis vide, re: ita de eēt frustra itelligibilis: n̄i ab aliqđ idiuīdū sp̄s hois videref: cuz ab alijs nullis videti possit: expo, nit aut̄ qđ sunt ista idiuīdūa: qbus velamē est ablatuꝝ: & ait eēt illa qđ sunt pfecta p̄ itell'm speculatiū: & per itell'm practicū: b est per habitū moris: qđ enī pfect⁹ est vtrioꝝ u, tellecur: iste itelligit deū p̄ essentiā dei. **C** Queret qs qđ est istud velamē impediēs itell'm ab app̄bēsione dei. Scđo vñ qđ Auer. rō nulla sit: supponit enī qđ a nulla alia sp̄ sit deus itelligibilis p̄ter hoiem: & ppter ea si ab hoie nō app̄bēdereſ eēt frustra: b falsum est: qđn ab aialibꝝ celestibꝝ app̄bēdit: & ita dato qđ nō app̄bēdereſ ab ho, mineadhbuc eēt & nō frustra itelligibile sūmū. **C** Ad p̄m rñdet Plato qđ est humor: humor enī eberrat & ipedit spe culationē: idcirco sicut puer p̄cedit ad maiore ac maiore siccitatē: magis ac magis disponit ad doctrinā. Velamē iḡt obtegēs itell'm māle est humor. **C** S z b stare non pōt: nā obseruatio docuit iterdū humectiores eēt igit, flores. Amplius. iuniores disciplinabiliores: vi. Arist. te, stat: & obseruatio docuit: senes xo prudētiores. Alter di, cunt qdaz: volūt enī illud velamē eēt morbiū: quo intelle, cris materialis opatur intātū: vt nō sit apt⁹ speculations.

C Hāc positionē vñ Auer. tāgere. z. de aia. cō. 162. supra illo textu. **L** Aliā xo ex velamēto itell's & reliq. S z hoc stare non pōt: nam puer ois nascit sanus in specie & sibi: nec pueritia morb⁹ est: s z etas: nec Auer. vult illd: s z loḡ sub disfūctiōe vt p̄z. Auer. in lra ait illd velamē itell's eē nām: nō aut̄ expōnit q̄lis nā. Simplici⁹ itaq. z. de aia in expōne illi⁹ text⁹: magis p̄p̄riū est aialibꝝ & plm tps in b p̄ficit aia: itelligit p̄ corruptibilitateꝝ: ga enī hō est corru, pitibꝝ nō est capax mox itelligere entia illa. Sed b non placet: ga nec in fine vitę hō posset itelligē. Diē z° pp ac, cidētē & p̄turbatoꝝ p̄tigētes: nec b placet mibi pp idē. Alter & bñ dicit qđ ipſi aic ad corp⁹ est yehemēs inclina, tio & ad sensibilita corporea in p̄ma etate: diuertiē enīz hō pp bāc pp̄ensionē valde: iḡt p̄ nāz itelligit Auer. nālēm pp̄ensionē aic ad corpus & ad sensibilita: ista enī pp̄esiōe intell's mālis opit velut velamē quodā ad itelligēduꝝ illa. **C** Ad z° rñdet Auer. 1z. p̄m p̄bie. cō. 38. qđ genus illd abstractoꝝ & maxie de⁹ ētelligibile p̄ & p̄ncipalr p̄ Guesia. de bea.

Liber

se: secundo ppter nos: vt eni sol suapte nā pmo t p se lz p, pter se scđo vt videat ab oībus alībus: illustratq; vistibilia oībus alībus: vt inde cibos t alimēta suscipiat: ita intellectus primus qui est deus pmo t pncipal' est vt sit sibi felicitas t comp̄hēsio: scđo autē t minus pncipal' vt sic felicitas hoībus: igitur sicut lux solis eē frustavissibilis: nisi ab oculis aliquoꝝ videtur: ita intelligibilitas dei esset frustra: nisi ab aliquo homine videtur: eē vico frusta: nō qdem pp priuationeꝝ primi finis: sed pp pñatio, nē finis secundariꝝ: ob quem eque per se est: lz non eque primo: vt Auerroes ait in multis locis.

CEt si qd dicere vellet eē forte dubiū: qd in ethica sua Auēnasar mouit. v3. q itell's qui est in potētia est vna res: q nō pōt dici vt naturā habeat priuatiōis: t est nouū: t quū h est nouū: renouabit et ex neccitate ex pte recepriōis huiꝝ: si ei accidat h receptio. t si recipereſt formā itell's abstracti: t vnires cū eo: fieretq; vnū: igit̄ pole eē corruptibile effici eternū. t qd h ipole est de reb⁹ notis per se: iniatuſt est Auēnasar vba dicentiuꝝ q vniemur cū itell'uſt abstracto: eē verba vetulaz.

Con. II. **M**ouet dubiū Auēnasaris in ethica: petit eni ille q itellus mālis nō sit pura pñatio: vt dixit Alex. sed ens nouum generabile t corruptibile: hoc nō aliter pbat: sed supponit: tūc arguit: si intellectus mālis est res corruptua noua: tunc corrumperet aliqui ab excellenti intelligibili: vt sensorium a forti sensibili: igitur si intellectus materialis recipet excellens intelligibile corrumperetur: ex alio fieret eternum: nāz excellens intelligibile est eternū: vt deus: igitur si aliquando reciperet deum fieret vnum in esse cum eo: qd sit vnum cū eterno est eternuſt: igit̄ itellus mālis simul cū reciperet deū corrumperet t efficeret eternū: inquāt eni reciperet excellens intelligibile corrumperetur: vt xō reciperet rem eternuſt: t cum ea vnuſt fieret: esset eternuſt: quare simul corrumperet: t fieret eternū: ppter hoc incōnueniēt dixit Auēnasar copulatiōnem hanc esse machinamenta veterularum.

Clico igit̄ quēadmodū declaratuſt est nobis: q formē māles mouet hūc itell'm q in potētia est: t hūc motu faciūt a pte itell's abstracti. Nā motor mālis non pōt mouere: nisi in virtute rei: que nō est in mā: vt declaratum est. Simil'r nobis declaratuſt est q receptio quā habet iste intellectus: qui est in potentia est spēi receptionis nāq; itelluctuſt abstracto rū nō spēi receptiōis mālis: t spēs receptiōnis est illa q līmitat ei hāc vniōne cūz abstracto: ad hoc vt reducantur ad vna subaz eēndi: t maxie qn̄ intelligit seipm: t tūc erit intellectus abstractus necessario: nā hec spēs motus: qd est intelligere se: q accidit itelluctui māli: accidit ei inq̄tuſt est intellectus necessario: t pbat hoc rōne: nam pprūt est intellectus abstractis intelligere se: t oē pprūt cōuertit inq̄tuſt pprūt: lz nō inquāt accidēt: igit̄ si oīs intellect⁹ abstract⁹ intelligit se: omne intelligēs se: erit intellect⁹ abstract⁹: sed itell's mālis intelligit se: igit̄ intellect⁹ mālis est intellect⁹ abstractus. **H**abes igit̄ pmo respōſioneꝝ ad dubium Auēnasaris per interemptionē aūtis. Habes z° q intellectus mālis dupl' effici abstractus: pmo p copulatiōneſt cū abstractis: cū gbus effici vnu in esse: scđo inq̄tuſt intelligit se: q sic accipit pprūt abstractoꝝ. Quō intellectus mālis intelligit se: pergre in nostro. 3. de aia. quod edemus. cō. 8° t ēt in libro de intellectu: queſt faciemus.

Ced dubitat. nāz semper abstractum t suapte natura abstraetū a nullo efficitur abstractum: sed intellectus mālis apud Auerro. nō est corpus nec virtus in corpore nec gñabilis nec corruptibilis: sed abstractus per nām: igitur nec intelligendo abstracta: nec intelligendo se efficitur abstractus. Dicendum apud Auer. 3. de anima. cō. 20. q intellectus materialis vniſt nobis in principio formationis corporis per nām: hoc est per agens naturale dans nobis dianoeam: ppter quaz deinde nobis intellectus materialis desorūt accedit. Hęc est pma vno naturalis nobiscū: t qd in hac cōuersus est ad continuuſt t ad tēpus: habet primaz abstractionem quādo intelligit intelligibilia materia vniuersaliter: secundā quando intellegit seipsum, tertiaz quādo intelligit deum per essentiāz pp dei:

De beatitudine

intellectum mālem virtute intellectus abstracti: qui est agens vt lux: pbat hoc motor mālis non efficit formas māles: nisi virtute imālis: formē sensibiles sūt forē mate riales: igit̄ nō efficiunt formas vles: nisi virtute intellus abstracti imālis. **S**z h. nā vt ipz māle nō agit imāte riale: nisi virtute imālis: sūt māle non ageret māle: nisi virtute materialis: t sic deus ageret boīem virtute boīs: qd falsuz est. Respōdetur ex sentētia Auer. 1. 2. metaph. cōmē. 26. q cōtinēt formē māles in formis abstractis: vt opus in mētē artificis: non aut ecōtra: igit̄ nego silitu dinem: nam forma imālis est actu imālis t potētia materialis: contra xō minime: vt dicit. Scđo dicit. q rece ptiō qua intellectus mālis recipit intelligibilia vlia: t receptio qua intellectus separati recipiunt deū: sunt eiusdē spe ciet: nō aut cū receptiōe māli sensitiva hēc receptio que nit spe. **S**z ambiges: nam receptio qua intellectus separati recipiūt deū est eterna: hēc est noua. Itē illa est suba rei recepte: hēc est accidēt. Rādēt apud Auer. in. 3. de aia. cōmen. magno. q receptio est qsi passio qdaz: passio xō genus qdā: cuius duc pme spēs sunt receptio imālis: q est pfectio: t receptio mālis: que est corruptiua: t qm̄ in intellectus mālis recipit vlia perfectiue: t sūt intellectus abstracti recipiunt deū perfectiue: idcirco vtrq; receptions sunt eiusdem spēi. **T**unc ad primū dōz. q vtrq; est eterna simpli: sed habitudine ad phātasmata receptio iu tellectus mālis est qdam ex pte corruptibilis. **A**d z° dōm. q vtrq; est per eēntiāz recepte rei: que nō dī acci densiſt p quāto adueniūt extra eēntiā rei recipientis: vt dicim⁹ in libro de intellectu: t per hoc z° p3 solo ad du bium negando aīſis: q. v3. intellectus mālis sit corruptibilis: imo est eternus: vt apparet ex mō recipiendi: que bz cū eternis. **T**unc icidētēt declarat qdā alia: t dicit p. t spēs illa receptiōis est q līmitat ei hāc vniōne cū abstracto: ad hūt vt reducantur ad vna subam eēndi: hūt ad hūt vt fiant vnu in eē sic: vt mālis opereſt per eēntiā agētis: t hic est primus modus quo intellectus mālis effici abstract⁹. Declarat z° idē dices: t maxie qn̄ intelligit seipm: nā tūc erit intellect⁹ abstractus necessario: nā hec spēs motus: qd est intelligere se: q accidit intellectui māli: accidit ei inq̄tuſt est intellectus necessario: t pbat hoc rōne: nam pprūt est intellectus abstractis intelligere se: t oē pprūt cōuertit inq̄tuſt pprūt: lz nō inquāt accidēt: igit̄ si oīs intellect⁹ abstract⁹ intelligit se: omne intelligēs se: erit intellect⁹ abstract⁹: sed intellect⁹ mālis intelligit se: igit̄ intellect⁹ mālis est intellect⁹ abstractus. **H**abes igit̄ pmo respōſioneꝝ ad dubium Auēnasaris per interemptionē aūtis. Habes z° q intellectus mālis dupl' effici abstractus: pmo p copulatiōneſt cū abstractis: cū gbus effici vnu in esse: scđo inq̄tuſt intelligit se: q sic accipit pprūt abstractoꝝ. Quō intellectus mālis intelligit se: pergre in nostro. 3. de aia. quod edemus. cō. 8° t ēt in libro de intellectu: queſt faciemus.

pp dei: et ceteras subiectas nū ad formam dōm.
q̄ intellectus acquirit abstractiones: non qđem essentiales:
sed extricas: et q̄si accidentales: et de his loquit̄ Auer.

CEt postq̄ declaratus est q̄ intellectus materialis apprehendit seipm: et cetera abstracta: op̄ vt hēat hoc: aut ex se: aut ab alio: et postq̄ est impōle vt habeat ex se: quia nihil mouet seipm: et est impossibile etiā vt sit nouū: necesse igitur est vt habeat hāc p̄prietatez a parte coniunctionis. s. vt cōiungat cū ea re que est ipsa apprehensio: abstracto videlicet.

Lib.13. **C**Declaratus qđam extra p̄positum: quorū ynu erat q̄ intellectus materialis intelligit se et cetera abstracta: per qđ efficitur abstractus: tunc vterius procedens declarat cām: quare intellectus mālis intelligit se et cetera alia abstracta: et vult q̄ cā est intellectus agens: intellectus enī agēs est causa virtutis: et q̄ mālis intelligat se: et q̄ intelligat cetera abstracta: et arguit sic: intellectus mālis intelligit se et cetera abstracta: vel virtute p̄pria: vel ab alio: non a se sine virtute p̄pria: p̄mo ga nihil mouet se: qđ eēt quādo intellectus se intelligeret: in quantum enī intelligeret moueretur: put est res intellecta moueret. igī idem moueret se: secūdo ga tunc eēt nouiz: hoc est generabile et corrupibile: naz mouere se: et omne qđ mouet est nouū: saltem fm accidēs. Cōcludit: necesse igitur est vt habeat hāc p̄prietatem a parte coniunctionis: hoc est virtute intellectus agentis cum quo nāliter est aptus coniungi: et exponit quā p̄prietatem. d. scilicet vt coniungatur cū ea re que est ipsa apprehensio: hoc est cum abstracto: q̄ p̄iungatur itaq̄ cum abstractis habet virtute agentis. **S**z hic possunt eēt ambiguitates non parue p̄ma ga non v̄ impossibile intellectū intelligere se et rez mouere se vir-
tute p̄pria: et hoc cōtra primā rōnem. secūdo nō est incō-
ueniens intellectum mālem fm accidens inouari: vt lu-
na que est ēterna: inouatur per accidēs ob luminis ena-
riationē: et hoc cōtra secūdam rationem. tertio vide ī-
possibile mālem intelligere se et cetera abstracta virtute
agentis abstracti: ga tūc intelligeret et copulare abstra-
ctio virtute abstracti: et sic idem est causa sui: et hoc cōtra
exclusionem. p̄mam calūnam Auerro. noster in.3. de aia.
refellit. cōmē. 4. per illam maximaz: omne recipiēs op̄z
eēt venudatus a spe recepti: intellectus mālis non est de-
nudatus a specie sui. igī nō recipit se: et per sequēs nō
intelligit se: qđ xō inducebatur idem posse se mouere:
disputatum est a nobis in p̄mis editionib⁹ de substantiis
orbis: in libro.3. de anima. cōmē. 4. et nunc omittimus.
CAd scdaz respondet Auer. 1.2. metaph. cōmē. 5. cē in-
cōueniens in substātia simpliciter ēterna: nam si intellectus
reciperet se eēt in potentia ad sui receptionem: et oē
in potentia reducī ad actum ab alio: et nō a se. **D**e 3. in
quo maxime debemus insister. **A**duertēdūz itaq̄
idē possē esse cām sui aliqua ex parte: nam intellectus agens
est efficiēs respectu intellectus speculatiū: et intellectus specula-
tiū est q̄si cā acquisitiōis intellectus agentis: et qđqđ est
cā medy est cā illius formē et finis: igitur intellectus agens
est cā agens suip̄fisiū aliqua ratioē. Hinc p̄ intellectum
agentē eēt cā effectricem oūm intellectuō: nā est causa
agens intellectuō: speculatiū: et mediāte intellectuō spe-
culatiū intelligit intellectus mālis seipm: igitur est cā il-
lius intellectuō: et mediātibus us copulant̄ vt formē oia
abstracta intellectui māli: igit̄ est cā intellectorum abstracto-
rum et suim. bñ igī dixit Auer. q̄ intellectus mālis nō in-
telligit se virtute sua: sed virtute intellectus abstracti: qui est